ПРОЕКТ
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ЯРЦЕВСКИЙ» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от __________ № ___________

О внесении изменений                                   в актуализированную схему теплоснабжения Ярцевского    городского поселения Ярцевского района Смоленской области                    на 2024 год

Руководствуясь Федеральным законом 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 22 февраля 2012 года № 154 «О требованиях к схемам теплоснабжения, порядку их разработки               и утверждения», Федеральным законом от 27.07.2010 № 190-ФЗ                                   «О теплоснабжении»,  Уставом Ярцевского городского поселения Ярцевского района Смоленской области, Уставом муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области, 	Администрация муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области постановляет: 	Внести изменения в Постановление Администрации муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области №2157 от 29.11.2013 года, а именно:
1. Содержание раздела 4 «Предложения по строительству, реконструкции и техническому перевооружению источников тепловой энергии» актуализированной схемы теплоснабжения Ярцевского городского поселения Ярцевского района Смоленской области на 2024 год изложить согласно приложению 1.
2. Пункт 4.5.5. раздела 4 «Предложения по строительству, реконструкции и техническому перевооружению источников тепловой энергии» актуализированной схемы теплоснабжения Ярцевского городского поселения Ярцевского района Смоленской области на 2024 год изложить согласно приложению 2.
3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Вести Привопья» и разместить на сайте Администрации муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области.
4. Контроль за исполнением данного постановления за собой.

Глава муниципального образования
«Ярцевский район» Смоленской области                                            Р.Н. Захаров
	Приложение 1
к постановлению Администрации муниципального образования
«Ярцевский район» Смоленской области от________________ №____

[bookmark: _Toc338244346][bookmark: _Toc337658239]Раздел 4. Предложения по строительству, реконструкции и техническому перевооружению источников тепловой энергии

СОДЕРЖАНИЕ
4.1.Варианты развития системы теплоснабжения города Ярцево	118
4.1.Предложения по строительству источников тепловой энергии для обеспечения перспективной тепловой нагрузки, размещаемой вне радиуса эффективного теплоснабжения существующих теплоисточников	119
4.1.1. Строительство котельной в новом проектируемом микрорайоне    Западный	119
4.1.2. Строительство котельной в новом проектируемом микрорайоне Северный и     Северный-1	120
4.1.3. Строительство котельной в новом проектируемом микрорайоне Центральный	121
4.2.Предложения по реконструкции существующих теплоисточников для организации на них комбинированной выработки тепловой и электрической энергии	122
4.3.Предложения по выводу из эксплуатации котельных	123
4.4. Предложения по реконструкции и модернизации существующих источников  тепловой энергии для повышения экономичности и надежности их работы	123
4.4.1 Строительство новой котельной взамен котельной №1 г.Ярцево	123
4.4.2 Техническое перевооружение котельной по ул. Рабочая (школа)	129
4.4.3. Техническое перевооружение котельной по ул. Макаренко  школа-интернат	131
4.4.4. Замена установленного оборудования на энергоэффективное в котельной ОАО "Дорожно-эксплуатационное предприятие №3", ул Шоссейная 21	132
4.4.5. Замена установленного оборудования на энергоэффективное в котельной №15, ул. Победы 17	133
4.4.6. Замена установленного оборудования на энергоэффективное в котельной №14, мкр. ЛМПС	134
4.4.7. Замена установленного оборудования на энергоэффективное в котельной №12, ул. М. Жукова	135
4.5. Предложения по реконструкции и модернизации существующих источников  тепловой энергии с целью перевода с твердого топлива на природный газ	137
4.5.1. Строительство новой котельной с переводом на газовое топливо взамен котельной по адресу г. Ярцево, ул.Энгельса, 1, школа	137
4.5.2. Строительство новой котельной с переводом на газовое топливо взамен котельной №7, мкр. Пронькино	138
4.6. Предложения по реконструкции и модернизации ведомственных существующих источников  тепловой энергии для повышения экономичности и надежности их работы	139

4.5.3. Строительство блочно-модульной котельной, Смоленская область, г. Ярцево, ул. Жукова
Обоснование необходимости строительства:
Строительство данной блочно-модульной котельной позволит закрыть неэффективную котельную   г. Ярцево, ул. Жукова, 1991 г. с установленными котлами КВТС-1, с КПД 80% и требующих капитального ремонта. Здание котельной так же находится в неудовлетворительном состоянии.  Строительство новой БМК позволит сократить затраты на   топливно-энергетические ресурсы, затраты на обслуживания и капитальные ремонты. Данное мероприятие планируется осуществить в 2025 году

	Источник теплоснабжения
	Нагрузка котельной Гкал/час
	Выработка тепловой энергии котельной (статистические данные), Гкал/год
	Отпуск  тепловой энергии из сети (статистические данные), Гкал/год

	Подключенная

	Всего
	Отопл.
	ГВС
	вент.

	Блочно-модульная котельная, Смоленская область, г. Ярцево, ул. Жукова
	0,98
	0,76
	0,22
	-

2382

2315

Ориентировочные затраты на строительство новой газовой блочно-модульной котельной позволит закрыть неэффективную котельную   г. Ярцево, ул. Жукова,

	Наименование работ/статей затрат
	2024г.,
млн рублей

	2025 г.,
млн рублей в ценах 2025 в ценах на момент ввода

	ПИР и ПСД
	1,2
	1,2

	Оборудование
	28,0
	28,0

	СМР и наладочные работы

	Всего капитальные затраты
	29,2
	29,2

	Непредвиденные расходы

	НДС в т.ч.
	4,86
	4,86

	Всего смета проекта
	29,2
	29,2

	ИТОГО
	29,2

4.6. Предложения по реконструкции и модернизации ведомственных существующих источников  тепловой энергии для повышения экономичности и надежности их работы.

4.6.1  Реконструкция котельной по адресу, г. Ярцево, ул. Машиностроительная, стр.1.

Котельной №1, Смоленская область, Ярцевский район, г. Ярцево, ул. Машиностроительная, 1, является самым крупным источником тепловой энергии г. Ярцево. Обеспечивает теплоснабжение  более 75% потребителей данного муниципального образования. Котельная введена в эксплуатацию в 1979 г. Установленная мощность котельной составляет 419  Гкал/час, подключенная нагрузка составляет 105 Гкал/ч. Основное теплоэнергетическое оборудование котельной, давно утратившее свою технологическую эффективность состоит из: паровых котлов ДКВР-10/13 (год ввода в эксплуатацию 1979) – 3 шт, водогрейных котлов КВГМ-100 (год ввода в эксплуатацию 1985) – 4 шт. Котлы уже выработали нормативный срок службы и к настоящему моменту не отвечают современным требованиям к автоматизации, безопасности и энергоэффективности, а также не имеют системы автоматического регулирования. Железобетонная дымовая труба котельной диаметр устья 4,8 м, высотой 120 м находится в ограниченно-работоспособном состоянии, требует незамедлительного решения по реконструкции. В летний период горячее водоснабжение обеспечивается паровыми котлами, что крайне не эффективно.
На первом этапе реконструкции котельной планируется выполнить реконструкцию дымовой трубы, с установкой отдельно стоящих труб на котлы КВГМ-100, монтаж водогрейных котлов летнего режима КВГ-7,56, замену автоматики безопасности котлов КВГМ-100, установку вакуумного деаэратора, с закрытием паровой части котельной.
Оценочная стоимость первого этапа составляет 261,4 млн. рублей.

	Приложение 2
к постановлению Администрации муниципального образования
«Ярцевский район» Смоленской области от________________ №____

1. [bookmark: _Toc365363411][bookmark: _Toc365363119][bookmark: _Toc338244365][bookmark: _Toc337658258]Раздел 7. Инвестиции в строительство, реконструкцию и техническое перевооружение
СОДЕРЖАНИЕ
7.1 Предложение по величине необходимых инвестиций в строительство, реконструкцию и техническое перевооружение источников тепловой энергии, тепловых сетей, насосных станций и тепловых пунктов.	162
7.1.1 Строительство новой котельной взамен котельной №1 г.Ярцево	162
7.1.2 Техническое перевооружение  котельной по ул. Рабочая (школа)	200
7.1.3. Техническое перевооружение котельной по ул. Макаренко школа- интернат	205
7.1.4. Строительство новой котельной с переводом на газовое топливо взамен котельной по адресу г. Ярцево, ул.Энгельса, 1, школа	210
7.1.5. Замена установленного оборудования на энергоэффективное в котельной ОАО "Дорожно-эксплуатационное предприятие №3", ул Шоссейная 21	214
7.1.6. Замена установленного оборудования на энергоэффективное в котельной №15, ул. Победы 17	219
7.1.7. Замена установленного оборудования на энергоэффективное в котельной №14, мкр. ЛМПС	223
7.1.8. Замена установленного оборудования на энергоэффективное в котельной №12, ул. М. Жукова	228
7.1.9. Строительство новой котельной с переводом на газовое топливо взамен котельной №7, мкр. Пронькино	233
7.1.10. Строительство котельной в новом проектируемом микрорайоне  Западный	238
7.1.11. Строительство котельной в новом проектируемом микрорайоне Северный и Северный-1	242
7.1.12. Строительство котельной в новом проектируемом микрорайоне Центральный	247
7.2 Предложения по величине инвестиций в строительство, реконструкцию и технического перевооружение в связи с изменениями температурного графика и гидравлического режима работы системы теплоснабжения.	252

7.1.13 Строительство блочно-модульной котельной, Смоленская область, г. Ярцево, ул. Жукова
Обоснование необходимости строительства:
Строительство данной блочно-модульной котельной позволит закрыть неэффективную котельную   г. Ярцево, ул. Жукова, 1991 г. с установленными котлами КВТС-1, с КПД 80% и требующих капитального ремонта. Здание котельной так же находится в неудовлетворительном состоянии.  Строительство новой БМК позволит сократить затраты на   топливно-энергетические ресурсы, затраты на обслуживания и капитальные ремонты. Данное мероприятие планируется осуществить в 2025 году

	Источник теплоснабжения
	Нагрузка котельной Гкал/час
	Выработка тепловой энергии котельной (статистические данные), Гкал/год
	Отпуск  тепловой энергии из сети (статистические данные), Гкал/год

	Подключенная

	Всего
	Отопл.
	ГВС
	вент.

	Блочно-модульная котельная, Смоленская область, г. Ярцево, ул. Жукова
	0,98
	0,76
	0,22
	-

2382

2315

Ориентировочные затраты на строительство новой газовой блочно-модульной котельной позволит закрыть неэффективную котельную   г. Ярцево, ул. Жукова,

	Наименование работ/статей затрат
	2024г.,
млн рублей

	2025 г.,
млн рублей в ценах 2025 в ценах на момент ввода

	ПИР и ПСД
	1,2
	1,2

	Оборудование
	28,0
	28,0

	СМР и наладочные работы

	Всего капитальные затраты
	29,2
	29,2

	Непредвиденные расходы

	НДС в т.ч.
	4,86
	4,86

	Всего смета проекта
	29,2
	29,2

	ИТОГО
	29,2

7.1.14  Реконструкция котельной по адресу, г. Ярцево, ул. Машиностроительная, стр.1.

Котельной №1, Смоленская область, Ярцевский район, г. Ярцево, ул. Машиностроительная, 1, является самым крупным источником тепловой энергии г. Ярцево. Обеспечивает теплоснабжение  более 75% потребителей данного муниципального образования. Котельная введена в эксплуатацию в 1979 г. Установленная мощность котельной составляет 419  Гкал/час, подключенная нагрузка составляет 105 Гкал/ч. Основное теплоэнергетическое оборудование котельной, давно утратившее свою технологическую эффективность состоит из: паровых котлов ДКВР-10/13 (год ввода в эксплуатацию 1979) – 3 шт, водогрейных котлов КВГМ-100 (год ввода в эксплуатацию 1985) – 4 шт. Котлы уже выработали нормативный срок службы и к настоящему моменту не отвечают современным требованиям к автоматизации, безопасности и энергоэффективности, а также не имеют системы автоматического регулирования. Железобетонная дымовая труба котельной диаметр устья 4,8 м, высотой 120 м находится в ограниченно-работоспособном состоянии, требует незамедлительного решения по реконструкции. В летний период горячее водоснабжение обеспечивается паровыми котлами, что крайне не эффективно.
На первом этапе реконструкции котельной планируется выполнить реконструкцию дымовой трубы, с установкой отдельно стоящих труб на котлы КВГМ-100, монтаж водогрейных котлов летнего режима КВГ-7,56, замену автоматики безопасности котлов КВГМ-100, установку вакуумного деаэратора, с закрытием паровой части котельной.
Оценочная стоимость первого этапа составляет 261,4 млн. рублей.

Отп.1 экз. в дело				                          Разослать: Управление ЖКХ,

                                                                                        ЯФ ООО Смоленскрегионтеплоэнерго»
Исп. Е.Г. Морозова
тел.3-36-26
«___» _________ 2024 г.

ВИЗЫ:

Д.П. Базуев  		____________________		«___» ________ 2024 г.

А.С.Егоров                      ____________________             «___»_________ 2024 г.

Е.Б. Агеенкова		____________________		«___» ________ 2024 г.

Н.Н. Гудилина		____________________		«___» ________ 2024 г.